科学发现 13
2019年5月9日 本版主编：孙净易 版式策划：戴喜龙 责任校对：玉 峰

认购万象天地小区房屋的认购人：

内蒙古天地伟业房地产开发有限公司建设的“万
象天地”项目，项目地址：呼和浩特市玉泉区南二环路
以北，呼市第二医院以西。部分楼栋封顶时间公告如
下：1#楼西单元于2018年6月13日封顶，2#楼于2018年7
月20日封顶，3#楼东单元于2018年9月27日封顶，5#楼
于2017年11月16日封顶，6#楼西单元于2018年7月14

日封顶，6#楼东单元于2018年8月22日封顶，12#公寓楼
于2018年10月18日封顶，万象天街四层商业楼于2018
年8月3日封顶，且5#楼于2018年12月31日已竣工能办
理入住了。12#公寓楼和万象天街商业楼已五证齐全，
请业主于2019年5月20日前来我公司办理网签合同，逾
期不来办理后果自负，我方将视其为放弃认购。

已和内蒙古天地伟业房地产开发有限公司签订房

屋认购意向书的认购方，请持认购意向书前来我公司
办理相关手续。

地址：玉泉区南二环路呼市第二医院西侧万象天
地小区四里营西社区四楼

特此公告
内蒙古天地伟业房地产开发有限公司

2019年5月9日

“万象天地”部分楼座封顶公告

1#楼 2#楼 3#楼 5#楼 6#楼 12#公寓楼 万象天街商业楼

冰河时代可能源于大陆板块
撞击火山岛弧

过去数亿年中，地球曾数次经历冰河时代。美国一项新研究认
为，冰河时代可能源于大陆板块与火山岛弧在热带地区相撞，这类
撞击形成的山脉含有大量蛇绿岩，它可吸收大气中的二氧化碳，使
地球降温。

地球气候很大程度上由大气中的二氧化碳浓度决定，因为二氧
化碳可通过“温室效应”使地球表面温度上升。工业革命以来，大气
中二氧化碳浓度不断升高，导致全球变暖不断加剧。

但是，地球过去曾多次显著降温变冷，大片地表被冰盖和冰川
覆盖，地球变成一个大“雪球”。这些常被称为“冰河时代”的时期是
如何到来的？

美国加利福尼亚大学伯克利分校等机构研究人员最近在美国
《科学》杂志上报告说，他们使用地理学模型“重建”了过去5亿年中
地质板块的变动情况，发现这期间所有3次冰河期都出现在大陆板
块和火山岛弧在热带地区相撞事件之后。火山岛弧指大洋中成弧形
分布并有火山活动的群岛。

研究说，这种撞击形成的蛇绿岩能大量吸收二氧化碳，把大气
中的二氧化碳封存在岩石中，从而给地球降温。这类撞击现在也在
发生，印度尼西亚群岛正缓慢挤压澳大利亚板块北缘。

研究人员尼古拉斯·斯旺森-海塞尔解释，地球本身有长期吸
收二氧化碳的能力，以此使气候保持平衡。但是，工业时代以来人类
燃烧化石燃料释放二氧化碳的速度超过了吸收二氧化碳的地质过
程，从而导致全球变暖加剧。在数千年时间尺度内，地球有可能恢复
自然的碳平衡，但对现代文明来说，这是过于漫长的等待。

这项研究还为地球冰河时代如何结束提供了解释。当这类撞击
慢慢停止，就不再有新的蛇绿岩裸露到地表。如果新生成的蛇绿岩
不是处于温暖潮湿的热带，其“固碳”效率也会降低。而火山爆发等
事件继续释放二氧化碳，地球温度又重新上升。 （据新华社报道）

新华社消息 近日，记者从
中国科学院南京地质古生物研
究所获悉，该所王光旭副研究员
领衔的一个团队，新近利用古生
物学和碳同位素地层数据，高精
度还原出4亿多年前奥陶纪末期
生物大灭绝的发生过程。

发生在4亿多年前奥陶纪末期
的生物大灭绝，是地球历史上第一
次生物大灭绝事件。这次大灭绝重

创海洋生态系统，当时85%的海洋
生物物种灭绝，生物群落结构瓦解。

此次研究中，科研团队系统
总结了奥陶纪末期全球各板块
底栖动物的演化规律，结合生物
地层数据和碳同位素地层数据，
在更高精度的综合地层框架下，
科研人员也理清了奥陶纪末生
物大灭绝的发生经过。

“我们发现，大灭绝发生的准
确时间是距今4.45亿年前，这与
南极冈瓦纳冰盖的大规模形成时

间吻合。当时气候变冷、冰盖形成
很可能就是导致海洋生物大面积
消失的主要原因。”王光旭说，到
4.44亿年前，气候波动依旧存在，
这造成了海洋动物群的更替，珊
瑚、海绵等一些动物类群的多样
性甚至明显增加。到4.43亿年前，
随着气候环境的整体恢复，海洋
生态系统开始全面复苏。

相关研究成果已于近日发
表在国际地学顶级期刊《地球科
学评论》上。 （王珏玢）

据美国宇航局网站报
道，经过数十年的探索，宇
宙中形成的第一种分子首
次在太空中被发现。

现今宇宙充满着大
型、复杂天体结构，例如：
行星、恒星和星系，但在
130多亿年前，大爆炸之后

的早期宇宙非常炽热，存
在的仅是几种类型的原
子，主要是氦和氢，当原子
结合形成第一种分子时，
宇宙开始冷却下来并开始
诞生恒星。科学家推断氢
化氦是第一个原始分子，
但过去它从未在太空中被

发现。
全球最大的太空天文

台———美国宇航局“平流
层红外天文观测台”，在
一个行星星云中发现现
代氢化氦，行星星云是类
似太阳恒星的残骸，它距
离地球3000光年，邻近天

鹅 星 座 ， 被 称 为 NGC
7027，具备形成这种神秘
分子的条件。这一发现证
明氢化氦实际上可存在
于太空中。研究结果发表
在日前出版的《自然》杂
志上。

（据新华社报道）

新华社消息 美国研究人
员最新设计出一种可高效循环
利用的塑料，能在分子水平上拆
解成类似积木的“零件”，反复重
新组合成外观和质地完全不同
的产品。

美国能源部下属劳伦斯伯
克利国家实验室日前发布的新
闻公报说，这种新型塑料名为
PDK（聚二酮烯胺），可以完全回

收、反复利用。
塑料是大量有机分子单体

组成的聚合物。生产塑料制品
时，往往需要添加其他物质来实
现所需的硬度、弹性、颜色等等。
单体分子一旦与添加剂结合就
很难分离，导致许多塑料制品难
以分解成原料，回收价值很低。

新型塑料PDK的特殊之处
在于，只要浸泡在酸性较强的溶
液中，单体分子与添加剂之间的
化学键就容易被打断，分离出原

始状态的单体材料，再次用于生
产，实现“闭环”利用。这类似于
金属熔化、与杂质分离后，可重
新铸造成任意产品。

目前废弃塑料制品回收率
较低，大部分作为垃圾被填埋或
焚烧，甚至直接进入自然环境。研
究人员计划在PDK塑料的基础上
开发出不同性质的产品，广泛用
于纺织、3D打印、泡沫塑料等多
个领域，取代无法回收的现有塑
料，大幅减少对环境的破坏。

宇宙第一种分子首次在太空发现

科学家高精度还原史上首次生物大灭绝

新型塑料可像积木一样拆解并循环利用

◎◎考古

◎◎前沿